



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

### ERRATA E PRORROGAÇÃO

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2010  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2010**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MELHORAMENTOS, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E SIMILARES, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRAS.**

O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 453, de 25 de janeiro de 2010, torna pública a **ERRATA E PRORROGAÇÃO** da Licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do Processo Licitatório nº 104/2010:

1 - Passa a vigorar a seguinte data e horários:

• **ENTREGA DOS ENVELOPES:**

Até as 9h00min. do dia 16/11/2010, no Setor de Licitações, localizado à rua São João, nº 290, 2º andar, Centro, Lagoa Santa/MG.

• **ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:**

Dia: 16/11/2010 às 9h30min., no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, localizado à rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 90, Centro, na cidade de Lagoa Santa/MG.

2- Altera-se o Cronograma Físico Financeiro, no que se refere ao quantitativo do item 2 ( equipe volante para serviços de poda e supressão de árvores e controle de erva de passarinho), item 3 (equipe volante para serviços de varrição de vias, sargetas, praças, prédios públicos, limpeza de drenagens e afins) e item 4 (equipe volante para serviços de manutenção, conservação e recuperação de canteiros, praças, parques, jardins, limpeza de lotes), constante no Anexo I deste Processo, devendo assim a planilha anterior ser desconsiderada. A planilha contendo o novo Cronograma Físico Financeiro é parte integrante desta errata.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

3- Altera-se o subitem 11.2 do edital, onde passa a vigorar o **valor teto dos serviços licitados, limitador de proposta das licitantes para R\$ 2.129.298,18 (dois milhões, cento e vinte e nove mil, duzentos e noventa e oito reais e dezoito centavos).**

4- Informa a Comissão que as empresas que realizaram a visita técnica nos dias 04, 05, 13, 14 e 15/10/2010, ficam isentas de nova visita. **Ficam fixados os dias 03 e 04/11, para a nova visitação, com saída programada para impreterivelmente às 9:00 (nove horas) da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, conforme prevê a letra d do item 4 do edital.**

5 - Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 13 de outubro de 2010.

  
**Daniele Batista dos Santos**  
**Presidente da Comissão Permanente**



**Prefeitura Municipal de Lagoa Santa**  
**Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos**  
**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO**

Obr.: prestação de serviços, de natureza continuada, de melhoria, conservação e recuperação de praças, jardins, parques e reservas ecológicas, execução de serviços urbanos, varrição e similares

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	A CONTRATAR		Total	Serviços Urbanos																								
		UNID.	Quant.		\$ Unit.	1º Mes		2º Mes		3º Mes		4º Mes		5º Mes		6º Mes		7º Mes		8º Mes		9º Mes		10º Mes		11º Mes		12º Mes	
						QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL
1	Pavimento de Grama emeraldas	m²	2.000,00	12,40	24.800,00	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67	186,67	2.066,67
2	Equipos, veículos para serviços de poda e supressão de árvores e controle de "erva danosa/passarinho"	Eq. x dia	312,00	1.777,00	554.424,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00	26,00	46.202,00
3	Equipos, veículos para serviços de varrição de vias, parques e áreas	Eq. x dia	624,00	1.124,00	701.376,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00	52,00	58.448,00
4	Escritório, veículos para serviços de manutenção, conservação e recuperação de cantões, praças, parques, jardins, limpeza de lotes conforme demanda de secretarias da mão ambiente e	Eq. x dia	312,00	1.444,00	450.528,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00	26,00	37.544,00
5	Fornecimento de materiais e insumos:	mts	1.000	231.480,56	231.480,56	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05	0,08	19.290,05
6	Canhão tipo pipa para irrigação e abastecimento:	h	1.920,00	63,36	121.669,60	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80	160,00	10.140,80
7	Capta química em lagunadoras e vias públicas	m²	150.000,00	0,30	45.000,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	3.750,00	12.500,00	
<b>TOTAIS MENSAS EM REAIS</b>					<b>2.128.284,16</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>		<b>175.374,85</b>